

מ"י 2987/10/15 - מדינת ישראל נגד פאולה מזרחי, לאון אנריקה ארליטש, סרגיי טימך

06 אוקטובר 2015

בית משפט השלום בראשון לציון
מ"י 2987-10-15 מדינת ישראל נ' מזרחי ואח'
לפני כבוד השופט עמית מיכלס
המבקשים
נגד
החשודים
1. פאולה מזרחי
2. לאון אנריקה ארליטש
3. סרגיי טימך

נוכחים:

נציג המבקשת רס"ב דמיטרי שנקר

החשודים באמצעות שב"ס

ב"כ החשודים 1 ו- 2 שני מורן ממשרד עו"ד נס בן נתן סנגוריה ציבורית

ב"כ חשוד 3 עו"ד טל גלאון, סנגוריה ציבורית

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בקשה שלישית להארכת מעצרו של החשודים לצורכי חקירה

החשודים 1 ו- 2 נעצרו ביום 30.9.15 וחשוד 3 נעצר ביום 1.10.15 בחשד לביצוע עבירות של גידול סמים, סחר בסמים, החזקת סמים שלא לצריכה עצמית והחזקת כלים.

כפי שנקבע בהחלטות קודמות, קיים חשד סביר הקושר את כלל החשודים למיוחס להם. ניתן לומר שהחשד התחזק נגד כלל החשודים נוכח האמור במסמכים אותם סימנתי היום במ/2 ובמ/3. כאשר בכל הנוגע לחשוד 3 ניתן להפנות למשל לש' 96 ואילך הקושר גם את חשוד 3 לאותה דירה ברח' ז'בוטינסקי.

נגד החשודים קמה עילת מעצר של מסוכנות נוכח המיוחס להם, בשים לב לכמות הסם הגדולה שנתפסה בדירה ברח' ז'בוטינסקי.

יצוין שגם בדירה ברחוב שנקין נתפסה כמות לא מבוטלת של סמים.

עיון בפעולות החקירה המבוקשות על ידי היחידה החוקרת מצביע על כך ששחרורם של החשודים יכול להוביל לשיבוש חלק מפעולות החקירה. עם זאת, אני סבור שבכל הנוגע לחשודים 1 ו- 2 פעולות החקירה הניתנות לשיבוש הינן פעולות 5, 6 ו- 7 בבמ/1 בלבד.

ב"כ חשוד 3 הלין על כך שמרשו לא נחקר. בתיק החקירה מזכר אותו סימנתי במ/4 המסביר את התנהלות העניינים בכל הנוגע לחקירתו של החשוד.

אני סבור שגם אם יש באותו מזכר כדי לספק הסבר מסויים לעובדה שהחשוד לא נחקר הרי שהתנהלות שונה של היחידה החוקרת למשל נסיון לחקור את החשוד אתמול היה מניב, אולי, תוצאות שונות.

לסיכום אני סבור שחלה התקדמות בחקירה. עם זאת ההתקדמות הזו הולידה פעולות חקירה נוספות שעל היחידה החוקרת לבצע.

בשים לב לאמור לעיל, למספר פעולות החקירה, לטיב פעולות החקירה, לפרק הזמן בהם נתונים החשודים במעצר עד כה, אני סבור שבעניינים של חשודים 1 ו- 2 ניתן להסתפק בהארכת מעצר עד ליום 8.10.15 בשעה 14:00.

בכל הנוגע לחשוד 3 הייתי שוקל את הארכת מעצרו של חשוד זה לתקופה משוכת יותר, אולם נוכח החלטתי בנוגע לחשודים 1 ו- 2 ונוכח העובדה שחשוד נוסף בפרשה עצור עד ליום 8.10.15 אורה, בשלב זה, על הארכת מעצרו עד ליום 8.10.15 בשעה 14:00.

מצופה מהיחידה החוקרת לבצע את כלל פעולות החקירה הניתנות לשיבוש אותן ציינתי לעיל.

ככל שהמשטרה תבקש להאריך את מעצרו של החשודים פעם נוספת הם יובאו לבית המשפט עד השעה 12:00.

מתיר הכנסת ציוד אישי, בכפוף לנוהלי שב"ס.

תשומת לב היחידה החוקרת לדברי ב"כ חשודה 1 בכל הנוגע לחתונת בנה ביום חמישי, מבלי להביע כל עמדה באשר להמשך מעצרה של החשודה 1 או שחרורה ביום חמישי ומבלי להביע עמדה באשר להחלטה להורות על שחרורה לצורך יציאה לחתונה ככל שיוארך מעצרה. אבקש מהיחידה החוקרת להעריך לאפשרות זו.

עמוד 2

תשומת לב שב"ס למצבו הרפואי של החשוד 2 לעובדה שהוא מתלונן על מיחוסים בליבו ולעובדה שבגלל שהובא היום לדין הנוכחי הוא לא נטל את הכדור אותו הוא נוטל.

ניתנה והודעה היום כ"ג תשרי תשע"ו, 06/10/2015 במעמד הנוכחים.

עמית מיכלס , שופט